
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-384 del 19/05/2020

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Approvazione dello schema 
di accordo con Lepida S.p.A. in merito alle condizioni di 
fornitura  del  contratto  ULA  (Unlimited  License 
Agreeement) – ORACLE per il triennio 2020-2022.

Proposta n. PDTD-2020-390 del 19/05/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Filippini Francesco

Questo giorno 19 (diciannove) maggio    2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Approvazione dello schema di accordo con Lepida 

S.p.A. in merito alle condizioni di fornitura del contratto ULA (Unlimited License            

Agreeement) – ORACLE per il triennio 2020-2022. 

RICHIAMATI: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio            

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione          

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio           

2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per          

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio            

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget            

di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la              

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”; 

- la D.D.G. n. 36 del 27/3/2020 “Direzione Amministrativa. Approvazione Programma biennale           

degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021” ; 

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

PREMESSO: 

- che il Database Oracle è a tutt'oggi in Arpae l'infrastruttura su cui si attestano tutte le base                 

dati effettive del sistema informativo ambientale e istituzionale; 

- che, in particolare, con Determinazione n. 651 del 19/09/2014 del Servizio Sistemi            

Informativi di Arpae è stato approvato lo schema di accordo con Lepida S.p.A. in merito alle                

condizioni di fornitura del contratto PAH (Proprietary Application Hosting) – ULA (Unlimited            

License Agreement) - ORACLE; 

- che con Determina n. 246 del 21/3/2017 del Servizio Sistemi Informativi di Arpae è stato               

approvato l’accordo con Lepida S.p.A per il rinnovo della stessa fornitura per il triennio              

2017-2019; 

- che giunti alla scadenza di tale accordo, e in considerazione dell’uso sempre molto diffuso              

presso la Regione Emilia Romagna e diversi Enti Locali del territorio regionale del software              

Oracle Database, Lepida S.p.A, ​società per azioni in house a totale ed esclusivo capitale pubblico               

costituita ai sensi dell'art. 10 comma 3 della legge regionale n. ​11/2004, e controllata al 99% dalla                 

Regione Emilia-Romagna. si è attivata per un rinnovo dello stesso accordo, senza soluzione di              

continuità; 



- che Lepida S.P.A., persegue come scopo statutario l'esercizio delle attività rientranti nell'ambito di             

pertinenza di pubbliche amministrazioni ed altri soggetti pubblici che detengono una           

partecipazione nella Società, concernenti la fornitura della rete secondo quanto indicato nell'art.            

10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004, tra le quali rientra l’acquisto, sviluppo,                 

erogazione e offerta, nel rispetto e nei limiti delle normative comunitarie e nazionali in materia di                

appalti di lavoro, servizi e forniture, di servizi di telecomunicazione ed informatici e/o affini, i.e. a                

titolo esemplificativo e non esaustivo: servizi dati, Internet e di telefonia, tradizionale e su rete IP;                

servizi per la convergenza fisso/mobile; servizi di data center con funzioni di data storage, server               

farming, server consolidation, backup, disaster ​recovery; servizi di Help Desk tecnologico,           

erogazione di servizi software applicativi gestionali in modalità ASP; 

- che Arpae è socia di Lepida S.C.p.A., e che la Regione Emilia-Romagna ha trasmesso              

all’ANAC (prot. Arpae PG/2019/58017 del 10/04/2019), ai sensi delle proprie Linee Guida n.             

n. 7, l’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori del territorio            

regionale, fra cui figura Arpae, che possono operare mediante affidamenti diretti nei confronti             

della propria società in house Lepida, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che i servizi di interesse non sono offerti sul mercato in regime di concorrenza, ma               

esclusivamente dalla società proprietaria delle licenze, Oracle s.p.a.; 

- che Lepida s.p.a. ha sottoscritto l’accordo con Oracle s.p.a., denominato PAH-ULA Oracle            

avente ad oggetto la fornitura di Programmi software Unlimited Deployment e servizi di Software              

Update Licence e Support per le licenze ​Oracle già presenti presso gli Enti Pubblici dell’Emilia               

Romagna, con decorrenza dal 01/01/2020 al 31/12/2022; 

- che Arpae ha la necessità di garantire e proseguire il rinnovo delle licenze e il servizio di                 

supporto e aggiornamento su prodotti collegati, per il mantenimento dell’infrastruttura del proprio            

sistema informativo ambientale e istituzionale; 

- che Lepida S.p.A ha presentato l'offerta economica - datata 20/04/2020 - per l’adesione da              

parte di Arpae al Contratto PAH-ULA Oracle, acquisita agli atti del servizio con prot.              

PG/2020/0058343 del 21/04/2020, allegata sub A) al presente atto, per il rinnovo del seguente              

parco licenze: 

● Oracle Database Enterprise Edition – Processor Perpetual; 

● Ο​racle Real Application Clusters – Processor Perpetual; 

● Oracle Partitioning – Processor Pertepetual; 

● Oracle Tuning Pack – Processor Perpetual; 



● Oracle Diagnostics Pack – Processor Perpetual; 

● Oracle Spatial and Graph – Processor Perpetual; 

● Oracle Active Data Guard – Processor Perpetual; 

● Oracle Advanced Security – Processor Perpetual; 

● Oracle Audit Vault and Database Firewall – Processor Perpetual; 

● Oracle Multitenant – Processor Perpetual 

● Oracle Advanced Compression – Processor Perpetual 
 

DATO ATTO: 

- che l’adesione all’accordo quadro proposto consentirà di installare Oracle Database          

Enterprise e i moduli software ad esso collegati su un numero illimitato di processori e di                

aggiornare gli ambienti Oracle già presenti presso gli Enti Pubblici alla versione Enterprise; 

- che la possibilità di installazioni illimitate di licenze Database Enterprise (e relativi            

accessori) consente di superare in toto i vincoli di natura economica nei percorsi decisionali              

focalizzandoli esclusivamente sugli impatti di natura tecnico-organizzativa per l’implementazione         

e l’evoluzione dell’innovazione tecnologica negli Enti Pubblici; 

- che tale accordo, non ponendo alcun vincolo rispetto alle politiche in essere presso gli enti               

pubblici di riferimento, non si configura come elemento inibitorio dell’implementazione delle           

politiche in corso circa la diffusione dell’open source; 

- che la sopraindicata offerta economica presentata da Lepida S.p.A. in relazione alle annualità             

2020-2021-2022 relativamente alle licenze software già individuate, evidenzia un importo          

complessivo pari ad Euro 102.671,31, considerato congruo rispetto alla quantità e qualità della             

prestazione e  sostanzialmente in linea con i costi di cui agli anni pregressi; 

- che il contratto con Lepida s.p.a. sarà regolato oltreché dall’Offerta economica, dalle Condizioni di              

fornitura specifiche di Lepida s.p.a., e dalle Condizioni generali, allegate al presente atto; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 5, comma 3, e l’art. 192 del ​Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in materia di contratti                   

esclusi dalla disciplina del codice dei contratti pubblici per gli affidamenti in-house a società verso               

le quali l’amministrazione aggiudicatrice esercita un controllo analogo congiunto ad altre           

amministrazioni aggiudicatrici; 

 



DATO ATTO: 

- che non vi sono convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n. 488/1999 o                 

dell’Agenzia regionale di Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004             

aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di cui trattasi; 

- che è stato acquisito il CIG 830469531D; 

 
RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di aderire all’accordo PAH-ULA Oracle relativo alle            

Licenze Software Oracle (Unlimited Deployment) per la fornitura di Programmi Unlimited           

Deployment e servizi di Software Update License & Support, come da Offerta di Lepida              

s.p.a., allegata sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, per un periodo               

di 3 anni sino al 31/12/2022 per un importo totale pari ad Euro 102.671,31; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs.             

50/2016, il collaboratore Francesco Filippini, incaricato di funzione di Unità Sistema           

Informativo Ambientale, in possesso di adeguati requisiti tecnico-professionali per         

l’assunzione del ruolo, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 3; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle               

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente             

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09,                

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio           

2020 – Linee Guida” della D.D.G. 128 del 20/12/2019; 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 42               

del D.Lgs. 50/2016; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del              

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con           

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo            

Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

D E T E R M I N A 

1. di aderire, per tutto quanto sopra esposto, all’accordo sottoscritto tra Lepida s.p.a. e              

Oracle denominato PAH-ULA Oracle avente ad oggetto la fornitura di Programmi           

software Unlimited Deployment e servizi di Software Update Licence e Support per le             



licenze ​Oracle già presenti presso gli Enti Pubblici dell’Emilia Romagna, con           

decorrenza dal 01/01/2020 al 31/12/2022. 

2 di sottoscrivere pertanto l’offerta datata 20/04/2020 presentata da Lepida S.p.A. al            

Servizio Sistemi Informativi di Arpae e registrata al prot. PG/2020/0058343 del           

21/04/2020 relativamente ai seguenti programmi Unlimited Deployment: 

Oracle Database Enterprise Edition – Processor 

Perpetual Oracle Real Application Clusters – 

Processor Perpetual Oracle Partitioning-Processor 

Perpetual 

Oracle Tuning Pack – Processor Perpetual 

Oracle Diagnostics Pack – Processor 

Perpetual Oracle Spatial and Graph – 

Processor Perpetual Oracle Active Data 

Guard – Processor Perpetual Oracle 

Advanced Security – Processor Perpetual 

Oracle Audit Vault and Database Firewall – processor 

Perpetual Oracle Multitenant - Processor Perpetual 

Oracle Advanced Compression – Processor Perpetual 

per l’importo complessivo, in relazione alle annualità 2020-2022, pari ad Euro           

102.671,31. 

3. di dare atto che il contratto con Lepida s.p.a. è regolato oltreché dall’Offerta economica              

del contratto, dalle Condizioni di fornitura specifiche di Lepida s.p.a., e dalle            

Condizioni generali, allegati al presente atto; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs.             

50/2016, il collaboratore Francesco Filippini, incaricato di funzione di Unità Sistema           

Informativo Ambientale, in possesso di adeguati requisiti tecnico-professionali per         

l’assunzione del ruolo, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 3; 

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 102.671,31 avente natura di             

“Manutenzione software", è triennale e per l'importo di Euro 34.223,77 è a carico             

dell’esercizio 2020 ed è compreso nel conto economico ​preventivo annuale e           

pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi          

Informativi. 

6. di dare atto che la quota residua, avente medesima natura contabile, è compresa nel  

bilancio preventivo pluriennale 2020-2022 sugli esercizi 2021 e 2022 rispettivamente          



per l'importo di Euro 34.223,77 sempre per quanto concerne il Servizio Sistemi            

Informativi. 

7. di dare atto che ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle               

risorse dell’Agenzia, competente ad impegnare contrattualmente l’Agenzia é il         

Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Dr. Piero Santovito) 
 



 

 

Spett. Le 

ARPA Emilia - Romagna 
Viale Silvani, 6 

40124 BOLOGNA 

 Alla cortese attenzione della 
Responsabile Servizio 
Sistemi Informativi 
Dott. Piero Santovito 
 

 

Oggetto :   Offerta Adesione Contratto ULA Oracle Anno 2020 - 2022 
 

Con la presente siamo ad inviarvi l’offerta economica relativa all’adesione al                     

contratto Oracle denominato ​ULA per i programmi di seguito elencati, che possono                       

essere utilizzati per un numero illimitato (​Unlimited Deployment​) di Processori a                     

decorrere ​dal 01.01.2020 ​sino al 31.12.2022. 

 

I programmi Unlimited Deployment previsti nel presente contratto sono i seguenti : 
 
● Oracle Database Enterprise Edition – Processor Perpetual 

● Oracle Real Application Clusters – Processor Perpetual 

● Oracle Partitioning – Processor Perpetual 

● Oracle Tuning Pack – Processor Perpetual 

● Oracle Diagnostics Pack – Processor Perpetual 

● Oracle Spatial and Graph – Processor Perpetual 

● Oracle Active Data Guard – Processor Perpetual 

● Oracle Advanced Security – Processor Perpetual 

● Oracle Audit Vault and Database Firewall – Processor Perpetual 

● Oracle Multitenant - Processor Perpetual 

● Oracle Advanced Compression - Processor Perpetual 

 

 

 



 

 

Descrizione della Fornitura 

 

Il servizio di cui all’oggetto è erogato secondo quanto definito nell'Allegato                     

Tecnico Contratto ULA, che è parte integrante della presente ed alle Condizioni                       

Generali di Fornitura pubblicati sul sito di ​Lepida ScpA                   

(​https://www.lepida.net/contratti-listini​). Con il presente Contratto vengono           

approvati esplicitamente gli allegati: ​Condizioni di fornitura specifiche del contratto                   

ULA – Oracle Vers. 101, Condizioni General​i di Fornitura versione 100. 

Condizioni economiche della Fornitura 
 

Ente  Importo Anno 

2020 

Importo Anno 

2021 

Importo Anno 

2022 

ARPA Emilia - Romagna  €      34.223,77  €      34.223,77  €      34.223,77 

Totale Canone annuale   €      34.223,77  €      34.223,77  €      34.223,77 

 
 
Il costo sopra riportato è relativo al canone annuale da corrispondere per l’intera                         
durata del contratto. 

 

 

Condizioni di Fornitura 
 
 

Fatturazione:    Annuale  al momento dell’accettazione. 

Regime IVA:  Avendo il Socio attestato il possesso del requisito               
soggettivo. Tutte le fatture verranno emesse in regime di                 
esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972. 

Pagamento:    60 gg. FMDF. 

Validità del   
contratto: 

Il presente contratto ha validità fino al​ 31/12/2022​. 

2 

https://www.lepida.net/contratti-listini


 

 

Varie:    La parte economica nella presente offerta è costante negli                 
anni coperti da contratto senza alcun ulteriore             
adeguamenti (​es. Adeguamenti ISTAT​). 

Allegati:  Gli Allegati, pubblicati e scaricabili dal sito di Lepida ScpA                   
(​www.lepida.net​), costituiscono parte integrante e         
sostanziale del contratto. 

Conguaglio 
consortile: 

L’erogazione dei servizi verso il Socio avviene a fronte del                   
mero rimborso dei costi, diretti ed indiretti, sostenuti dalla                 
società per le prestazioni fornite. Il rimborso è               
determinato in funzione del costo industriale dei servizi               
autoprodotti o acquistati per l’esecuzione delle           
prestazioni. Pertanto al termine di ogni esercizio, in               
coerenza con la natura consortile della società, si               
procederà all’eventuale conguaglio positivo o negativo,           
sulla base dei costi, diretti e indiretti, effettivamente               
sostenuti da Lepida per il servizio fornito. Il Socio è tenuto                     
ad attestare il possesso del requisito soggettivo             
annualmente, sulla base della media del triennio             
precedente data dal rapporto operazioni imponibili/totale           
operazioni (imponibili, esenti, escluse). Nel caso di di               
modificazione del requisito soggettivo in capo al Socio, le                 
prestazioni effettuate a partire dall’anno successivo al             
venir meno dei requisiti dovranno essere assoggettate ad               
IVA. Il corrispettivo imponibile di tali prestazioni dovrà               
essere adeguato tenendo conto del minor costo di               
produzione del servizio a seguito della detraibilità dell’IVA               
sugli acquisti. 

 
  
Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è                         
Giulia Angeli (Responsabile Accounting di LepidaScpA) Tel. 051 4208636 cell. 338                     
1172018, Paolo Montosi (Vice-Responsabile Accounting di LepidaScpA) , Tel. 051                   
6338810 cell. 366 6684749, e-mail: ​accounting​@lepida.it​ . 

 
Restando a Vs. completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione                       
ci è gradita per porgervi i nostri più cordiali saluti. 
 
 
Lepida ScpA 
Il Direttore Generale 
Ing. Prof. Gianluca Mazzini 
(f.to digitalmente) 

3 

http://www.lepida.net/
mailto:paolo.montosi@lepida.it


 

 
 
Con l’accettazione della presente Offerta Economica l’Ente dichiara di aver preso                     
visione dell'Allegato Tecnico del servizio di cui all’oggetto e delle Condizioni                     
Generali di  Fornitura pubblicati sul sito di Lepida ScpA. 
 

Per accettazione
 

ARPA Emilia - Romagna 
(f.to digitalmente)  
 
GM/pm Vers. 0 del 20.04.2020 
 

4 



N. Proposta:   PDTD-2020-390   del    19/05/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Approvazione dello schema di accordo 
con Lepida S.p.A. in merito alle condizioni di fornitura del contratto 
ULA (Unlimited  License  Agreeement)  –  ORACLE  per  il  triennio 
2020-2022.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/05/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


		2020-04-21T08:19:28+0000
	Gianluca Mazzini




